ristie conficiendum , sexaginta stufferos territorio Furnensi recipien- 

dos annuatim, ut patet per infra scriptum. 

XXXVIII. 

EXEMPLAR. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis imperpetuum. Ego Phi- 
lippus, Flandrie et Viromandie comes, notum esse volo omnibus, 

quod pro salute anime mee dedi in elemosinam ecclesie sancti Ber- 
tini Lx solidos, singulis annis accipiendos, Furnis, in dominica pal- 

marum, ex offitio Leonii notarii. De istis vero denariis statui, ut so- 
lummodo procurentur vinum et panis ad corifitiendum sacramentum 

45. 
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altaris. Ne igitur hec elemosina possit ab aliquo infringi vel cassani, 

sigilli mei auctoritate eam confirmari precepi, anno Domini mille- 

simo centesimo septuagesimo septimo. » 

XXXIX. 

DE CONCAMBIO BERQUARIE. 

Supramemoratus comes Philippus, nondum adepto desiderio suo, 
de berquaria, quam in parrochia sancti Villebrodi, ut superius dixi- 

mus , habebamus, cum ubique res nostras, tanquam fidelis ecclesie 

defensor, defenderet et manuteneret, ibi tamen cum multas et 

graves sustineremus injurias, corrigere dissimulavit, et quasi ex in- 

dustria, ut possessionem illam in odium et tedium nobis verteret, 

quodammodo, ut videbatur, consensit. Unde abbas noster, voluntati 

comitis obtemperare utile credens, concessit ei totam berquariam, 

redditis etiam centum solidis, quos Theodericus, pater suus, abbati 

Godescalco in Nova Palude assignaverat. Comes vero dedit nobis in - 

concambium viginti libras in terra Furnensi, de brevi Leonii notari, 

quas et privilegio suo perpetuo habendas confirmavit. 

XL. 

EXEMPLAR PRIVILEGII. 

« Ego Philippus, Flandrie et Viromandie comes, notum esse volo 

tam presentibus quam futuris, quod dedi abbati et ecclesie sancti Ber- 

tini xx libras Flandrensis monete, singulis annis recipiendas ex of- 

fitio Leonii notarii de Furnis; in festo sancti Andree decem libras, et 

in festo sancti Johannis x libras, pro concambio terre sue quam ha- 

bebant apud Greveninga. Ut ratum habeatur imperpetuum , presen- 

tem cartulam sigilli mei auctoritate et testium subnotatione muniri 

precepi. 

«Sigoum G. D. Signum Warreni de Loc. Signum Anse: de Rolenghem. 

Signum Lroxi1 , notarii. Signum RiquarDt, uotarii. Signum fratris TueoBaLni. 
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XLI. 

QUALITER ABBAS NOSTER DEDIT IN FEODUM QUANDAM TERRAM TRIGINTA DUARUM 

MENSURARUM IN FURNIS. 

Quodam tempore, dum Theodericus comes Iherosolimis essct. 

Leonius, abbas bone memorie, de manu Phihppi, filii sui, qui, 

vivente patre, quasi perfunctorie jura comitatus exercebat, quan- 

dam terram in territorio Furnensi circiter xxx duarum mensurarum, 

que de feodo comitis erat, in elemosinam receperat, Lambertum, 

cujus eadem terra fuerat, monachum faciens. Que, regresso eodem 

Theoderico, cum a propinquis ejusdem Lamberti in causam tracti 

essemus, nobis est adjudicata, eo quod filius de hereditate, que ex 

parte patris venit, vivente patre, nihil potuit vel debuit dare, quem 

constabat, secundum leges, nondum aliquid habuisse. Hanc terram 

abbas, de quo hic sermo est, favore comitis et baronum qui judices 

curie erant, studio et diligentia sua, sibi acquisito , recuperavit, dic- 
tante et judicante curia, quia privilegium comitis inde habebamus, 

quod comes privilegium suum. salvare deberet, et, sicut pater do- 

nationem, que de terra sua sine suo assensu facta fuit, quamdiu 

vixit, potuit infirmare, ita filius, qui hereditarius heres erat, quod 

per se factum recognoscebat, conservare debuit et confirmare. Ve- 

rum, quia eadem terra multo tempore a laicis possessa erat, ct de 

manu in manum vendita et revendita, et ut melius a nobis elonga- 

retur, multis eciam nobilium virorum homagiis implicita, si non 

aurea tunc pacis fuissent tempora, plus nobis adjudicatio terre 1il- 

lius nocuisset quam profuisset; presertim cum idem laici assererent 

et probare vellent, quod, datis Jordano, monacho et camerario nostro, 

viginti marcis, tempore Theoderici comitis , nobiscum pacem fecis- 
sent. Terram illam duobus vel parum amplius annis post hec in 
manu nostra tenuimus, sed nunquam sine querela; nam carruce 

nostre multociens de eadem violenter fuerunt ejecte, horrea furtive 

succensa, et numquam inde, nisi per vim comitis, aliquid profectus 
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habere potuimus. Unde timens abbas quod, si aurea pacis tempora 
mutarent colorem suum, plus detrimenti quam commodi nobis posse 

ex hoc evenire, communicato cum fratribus et hominibus ecclesie 

consilio, pacem cum predictis hominibus fecit, accepto ab eis quan- 

tum potuit pecunie, quibus, ut pax firmior esset, eandem terram 

in feodum dedit. 

XLII. 

DE CONCORDIA INTER ABBATEM NOSTRUM SIMONEM, ET WILLELMUM, SANCTI AUDOMARI 

CASTELLANUM, CAUSA TERRITORII NOSTRI DE SALPERWIIC. 

« Quoniam a fugitiva hominum memoria conventiones, facta vel 

dicta majorum, temporis prolixa diuturnitate obliterar sepe comper- 

tum est, ab his quibus sapientia profusior a Deo donata est, geste 

rei annotatione et adhibitorum testium remedio, huic vitio obviare 

provisum est. Inde est quod ego Philippus, Flandrie marchio et 

Viromandie comes, presentibus indico et ad posteros fida relatione 

transmitto, quod, cum inter Simonem, abbatem sancti Bertini, et 

Willelmum, castellanum saneti Audomari, super quadam palude 

centum et quindecim mensurarum , infra ambitum fossati in villa de 

Salperwiic inclusarum, tam in nostra presentia quam in Morinensis 

"episcopi curia diu agitaretur controversia , castellano predictam pa- 

ludem ad jus feodi, quem quasi de me se tenere dicebat, constan- 

ter trahente, abbate vero ecclesiam sancti Bertini eandem paludem 

Lx annis possedisse multorum testimonio comprobante; sopita omni | 

prorsus calumpnia, in pacem et concordiam tandem hoc modo re- 

dierunt. Cum super jure et proprietate et debita possessione par- 

tes diffiderent, et graves ac frequentes altercationes inter se seprus 
agitarent , tandem castellanus , importunitate precum Desiderii , Mo- 

rinensis episcopi, devictus, cum ego quoque episcopi precibus ac- 
clamarem super justicia sua, qua ecclesiam sancti Bertini vexabat , 

amicorum consilio et bonorum instinctu, salubriter resipiscens, in 

presentia eorum quos, Iherosolimam profecturus, vice et loco meo, 
regimini Flandrie preesse constitui, et aliorum quamplurimorum, 
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quitquid juris in predicta palude clamaverat, cum exfestucatione 
vuerpivit, et Deo et beato Bertino in elemosinam tribuit; ita tamen, 

ut anathematis periculo ipse et heres suus subjaceant, si quando pre- 

dictam donationem infringant. Assensum quoque meum huic dona- 

tioni confirmande , cum me repatriare contigisset, acquirere se com- 

promisit. Hanc eciam donationem privilegii datione, trium quoque 

sigillorum impressione, episcopi scilicet et abbatis et sui, commu- 

niter cum abbate ecclesie sancti Bertini, adhibito multorum testi- 

monio, sollempniter confirmari ab episcopo impetravit, anno Do- 
mini M^ c? septuagesimo septimo. Cum igitur divina me reduxisset 

clementia anno abhinc tercio, qui est annus Verbi incarnati millesi- 

mus centesimus octogesimus, et apud Mepes morarer, et uterque, 

abbas videlicet et castellanus , in mea staret presentia, nactus opor- 

tunitate castellanus, et sponsionis sue non immemor, assumptis secum 

amicis suis, qui et mihi accepti erant, me obnixe deprecatus est, ut 
predictam donationem, sicut et prius episcopus, ita et ego ecclesie 

sancti Bertini privilegio meo et sigillo, propter irreptiones malignan- 

tium, confirmarem. Ut ergo huic donationi nemo audeat in poste- 

rum reíragari, in presentia hominum meorum, qui illic aderant, pri- 

vilegii datione et sigilli mei impressione muniri et corroborari feci. 

Hujus confirmationis et donationis testes sunt: 

« GERARDUS de Meschines, sigillarius meus. PETRUS, capellanus meus, de 

Ruould. Magister WirLELMUs, Anglicus. BarpuiNus de Betunia. Axrao- 
Nius, dapifer de Sancto Audomaro, et alii plures. 

« Actum est hoc anno Domini M° c? 1xxx?. » 

XLIII. 

DE QUIBUSDAM SANCTORUM RELIQUIIS. 

Circa idem tempus, venerabilis abbas noster, de quo mentionem 

agimus, reperiens gloriosas reliquias, digitale scilicet beate Marie, 

matris Christi, cum capillis, et diversa pignera apostolorum Petri et 
Pauli, cum nonnullis aliis sanctorum reliquiis, cuncte plebi veneran- 
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das declaravit, signis miraculosis sequentibus super viro et muliere 

Audomaricolis ; demum in theca, miro decore ornata, reposuit, que 

hactenus penes nos servatur, veluti patet per hec metra sequentia , 

ad commendationem contribuensium edita, hoc modo : 

Clauditur hoc opere, quod gemmis fulget et ere, 
Ad decus ecclesie, sancte digitale Marie. 

Virgo Maria, tuum digitale, tuosque capillos 

Qui sic texit, eum precibus tuearis, et illos 

Huic operi sua qui tribuendo fuere benigni, 

Semper ab insidiis hostis defende maligni. 
IIoc tibi gratum sit fabricatum vas ope Christi. 
Fabrice mundi fabricatorem genuisti. 
Per te, Christe, via, quem semper virgo Maria, 
Nil operante viro, circumdedit ordine miro, 

Cujus in hec cura vigilavit, luce futura, 

Pax ubi vera datur, per te sine fine fruantur 

Huic operi dantes operam vel opes. (Tua'], Petre, 
Hec foris exclusit Petrus, interiusque reclusit 

Arte manuque sua, pignera, Paule, tua; 

Mox ut opus fuerit experiatur opem. 

XLIV. 

QUALITER ABBAS NOSTER DIU LANGUIT FEBRIBUS. 

Ut autem de gestis hujus abbatis breviter concludam, semper, 

quamdiu compos sui extitit, studium ejus et intentio in edificando 

aliquid vel fabricando fuit, vel eciam acquirendo. Verum quatuor 

annis, vel paulo plus, ante suum obitum, febrem quartanam inci- 

dens, cum fere cunctis diebus, sicut superius diximus, tepide in re- 

ligione vixisset et remisse, accepta de necessitate infirinitatis occa- 

sione, quia quartanariis delicatis cibis et optimo vino uti precipitur, 

potui et sumptuosis epulis nimis indulsit ?. 

' Supplevimus tua. et intolerabiles dolores, velud quendam ne- 
* Ita quod illud Boetii manifeste in eo — quitie fructum, fruentium solent inferre 

videretur impleri, « Multos delicie morbos — corporibus.» In marg. Cod. 
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XLV. 

DE JACTURA REDDITUUM ECCLESIE. 

Quia uno inconvenienti dato plura solent contingere, multa exinde 

tam interius quam exterius cotidie super nos accrescebant inconve- 

nientia , que longum esset enarrare per singula. Ut autem de multis 

pauca loquamur, domnus abbas dietim per se et per medicos suos 

delitiose vivendo multa expendebat; prior claustralis, qui similiter 

multociens infirmabatur, eadem faciebat ; omnesque, exemplo prela- 

torum, consentanei et inexcusabiles in hoc videbantur, potacionibus 

et commessationibus operam plus justo dantes. Hinc omnia monas- 

terii ministeria, presertim cellararii et vinitarii, in profundum debi- 

torum redacta sunt; ita quod unde solvi possent non esset apud 

nos substantia, neque hoc evenisset si naturalem appetitum sequuti 

fuissent. 

XLVI. 

QUALITER ABBAS ISTE PRELATURE CESSIT. 

Crevit interea inter fratres discordia, adeo ut, tam in Remensi 

quam in Philippi Flandrarum comitis curiis , de abbate novo nobis 

destinando frequenter tractaretur; et, ut relatum fuit, quidam per 

conductitios mediatores, a comite et archiepiscopi consiliariis, non 

sine periculo anime sue, abbatiam Sithiensem irreligiose per mune- 

rum promissiones querebant. 

Hoc cum nostrates comperissent, evocato Morinorum episcopo 

Desiderio, abbatem Simonem rogaverunt, ut pastorali renunciaret 
cure, honestius ac utilius esse dicentes ut abbatiam sponte desereret, 

quam quod ei aufferretur invito. Consilio itaque filiorum et precibus 

acquiescens, resignavit curam regiminis Johanni, Laubiensi monaco, 

bone vite viro, v? idus jul., millesimo centesimo octogesimo sexto 

dominice nativitatis anno, assignata ad necessaria vite, quamdiu 

| 46 | 
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viveret, apud Poperinghem, pensione, et prioratu de Ocslara cum 

omnibus suis pertinentiis. 

XLyII. ' 

DB OBITU ET SEPULTURA PRETITULATI ABBATIS. 

Vixit autem in prioratu jam relato, juxta Casletum sito, abbas nos- 

ter mensibus sex, diebus de viginti duobus demptis, quo in loco 

consortis caruit humanis, quarto kalendarum februarium; et inde 

huc delatus in. navi ecclesie prope introitum chori, juxta Heriberti 

pie memorie abbatis tumulum, ex aquilonis parte, ante reverendam 

dominice passionis representationem , quam ipse decorari fecerat, 

sepulture est traditus. 

Et hic finit continuator Simonis, qui gesta habet Leonis, Godes- 

calci et Simonis mi!. 

XLVIII. 

INSTITUTIO CEREI ARDENTIS IN LANTERNA VITREA ANTE BEATI PATRIS BERTINI CAPSAM. 

« Presentes sciant et futuri, consensu tocius capituli, a domno Si- 

mone, abbate suprascripto, constitutum esse, ut ante patrem sanc- 

tum Bertinum cereus ardere debeat die noctuque in perpetuum. 
Hoc autem Philippus, hujus conventus prior, ob sancti pignoris 

amorem, inchoans, Deo favente, labore proprio ad effectum usque 
produxit. Emit enim sua peculiari acquisitione terram in pago Bro- 

burgensi sitam , ex qua annuatim quatuor marche proveniunt, que | 

nunquam pro alio accidentali poterunt imminui , duobus quoque 
temporibus, videlicet in purificatione beate matris Marie, et festo 

sancti Martini hyemalis, fideli libramine, a censoribus erunt per- 

solvende. Nec sit aliquis qui a sancti hujus veneratione subtrahere 
audeat, nisi velit anathematis censuram incurrere. Pro hujusmodi 

benefactis, memoratus prior anniversarium habet, a sepefato abbate 

? Leg. 11. Hec extrema verba adjecit, ut videtur, librarius.. , 
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stabilitum, die sui obitus, quinto scilicet nonarum martii. Cujus 

anima preventu mortalitatis, dignum penitencie fructum non per- 

dat, sed per misericordiam Dei in pace requiescat. Amen. » 

XLIX. 

ALIUD PRIVILEGIUM LUCII PAPE TERCII. 

Biennio quam prius memoratus abbas prelature cederet, accepit? 

privilegium a Lucio tercio papa, in quo continetur libertas ecclesie; 

et ut nullus in parochiis nostris ecclesiam vel monasterium , absque 

nostro assensu, edificare vel edificatum tenere presumat, et de 

omnibus terris comitatus BYouchurgensis duas garbas decime, de 
omnibus berquariis atque vaccariis plenam decimationem habere 

decernit; in Tornacensi episcopatu, altare de Runbeka liberum a per- 

sonatu, salvis redditibus episcopalibus; item ut terciam partem al- 

letium recipiamus, et sepulturam omnibus sepeliri in hoc cenobio 
cupientibus liberam, demptis excommunicatis. Necnon alia nobis 

confirmat, cujus privilegii textus habetur in hac forma. 

L. 

EXEMPLAR PRIVILEGII. 

« Lucius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Simoni, 22 dec. 1184. 

abbati monasterii sancti Bertini, ejusque fratribus, tam presentibus 

quam futuris, monasticam vitam professis imperpetuum. In eminenti 
apostolice sedis specula, disponente Domino, constituti, sicut imitari 

predecessores nostros in bonis debemus operibus, sic eciam sum- 

mam curam adhibere nos convenit, ne quod ab ipsis pia fuerit pro- 
visione statutum, nobis, quod avertat Dominus, negligentibus, quo- 

rumlibet valeat impulsione turbari. Eapropter, dilecti in Domino 

filii, decisionem controversie, que inter monasterium vestrum et 

bone memorie Petrum, quondam Cluniacenf&m abbatem, pro 

subjectione, quam idem àbbas sibi in vestro monasterio vindicabat , 
46. 
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quemadmodum a predecessore nostro felicis memorie papa Inno- 
centio, fratribus suis presidentibus et collaudantibus, facta est, et 

scripti sui munimine roborata, imitantes pie recordationis prede- 

cessorum nostrorum Eugenii et Alexandri, pontificum Romanorum 

vestigia, auctoritate apostolica confirmamus, et ratam permanere 

censemus. Privilegiis itaque, Cluniacenses que super hoc se habere 
ab apostolica sede dicebant, ab eodem Innocentio, justicia dictante, 

cassatis, ad exemplar predictorum predecessorum nostrorum Roma- 

norum pontificum , lam vos quam successores vestros, necnon et 

ipsum monasterium sancti Bertini ab hujusmodi lite et Cluniacen- 

sium subjectione absolvimus; idemque cenobium libertati proprie 

restitutum, salvo jure Taruanensis ecclesie vel episcopi, sub solius 

Romane ecclesie ditione vel tutela perpetuo permanere decernimus. 

Ad indicium autem, etc. [ Ut in privilegio Innocentii pape, supra 

scripto.] Locum ipsum, juxta castrum Sancti Audomari, in quo pre- 

fatum monasterium situm est, cum omnibus pertinentiis suis. In 

Morinensi parrochia, etc. [Ut in eodem privilegio Innocentii. | In 
Cantuariensi parrochia, ecclesiam de Trulega, ecclesiam de Cilham, 

cum earum capellis et alus pertinenciis suis. Compositionem pre- 

terea inter vos et abbatissam de Broburg super terminos parrochie 

vestre, de assensu partium factam, sicut hinc inde recepta est, et in ^ 

scripto autentico venerabilis fratris nostri Morinorum episcopi con- 

tinetur, ratam habemus, et eam auctoritate apostolica confirmamus. 

Quod autem de capella et cimiterio leprosorum de Broburg a bone 

memorie Milone, episcopo Morinensi, statutum est, et scripto suo 

firmatum, ratum manere censemus, ita videlicet ut in eadem ca- 

pella leprosis tantum et sibi servientibus divinum celebretur offi- 

tium; atque in eorum cimiterio nulli, nisi leprosi et eorum familie, 

tumulentur. In monasterio quoque sancti Silvini, apud Alchiacum, 
abbas vester, qui pro tempore fuerit, tanquam in speciali filia, se-